
Ano XIX nº 2009 de 30 de dezembro de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Aprovo a Prestação de Contas relativa ao Convênio firmado 
com a FUNDAÇÃO MIGUEL PEREIRA, referente ao mês de 
JUNHO DE 2014 (sexta parcela), na importância de R$ 
290.000,00 (duzentos e noventa mil reais) de acordo com a 
documentação constante do procedimento administrativo n.º 
6158/2014, conforme parecer da Controladoria Geral da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes. 
 
Paty do Alferes, 30 de Dezembro de 2014. 
 
 
Publique-se. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 

N.° 007/2014, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 8021/2014, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO 

PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, ARQUITETURA E 

COMPLEMENTARES E PESQUISA ARQUEOLÓGICA DA 

IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE PATY DO 

ALFERES, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

· OFICINA OA SC LTDA, NO VALOR DE R$ 591.762,78 

(QUINHENTOS E NOVENTA E UM MIL SETECENTOS E 

SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E OITO 

CENTAVOS). 

 

 
 
2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 

 
 

 
Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2014. 

 
 
 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 611/2014 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8667/2014 de 10/12/2014; 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a  
servidora FERNANDA GOMES VIEIRA MUNIZ, matrícula  nº 314/01, 
AUDITOR FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA II E. Lotada na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 05/01/2015 à 
05/03/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 23 de dezembro de 2014. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

A Comissão Permanente de Licitações após análise e julgamento 
da proposta de preços, em conformidade com a Lei Federal n.º 
8.666/93 e nas disposições da Tomada de Preços n.° 007/2014, 
que tem como objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE 
RESTAURAÇÃO, ARQUITETURA E COMPLEMENTARES E 
PESQUISA ARQUEOLÓGICA DA IGREJA NOSSA SENHORA 
DA CONCEIÇÃO DE PATY DO ALFERES, sito ao Largo da 
Matriz nº 145 – Centro – Paty do Alferes/RJ – CEP: 
26950-000, tombado pelo IPHAN através do Processo nº 
852-T-72, resolve proclamar vencedora a empresa: 
 
- OFICINA. OA S/C LTDA, no valor de 591.762,78 

(quinhentos e noventa e um mil, setecentos e sessenta e 

dois reais e setenta e oito centavos). 

 

 
 

Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2014. 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE ABRIL/2014 
   

RECEITA 
CORRENTES  7.370.667,82 

Receita Tributária 678.773,91  
Receita de Contribuições 128.885,65  
Receita Patrimonial 736.157,23  
Receita de Serviços 0,00  
Transferências Correntes 5.673.188,80  
Outras Receitas Correntes 149.304,39  
Receita de Contribuições Previdenciárias 4.357,84  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (659.214,13) 
Soma da Receita Orçamentaria  6.711.453,69 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Consignações Liquidadas 237.438,18  
Depósito em Garantia 20.275,97  
Soma da Receita Extraorçamentaria  257.714,15 

 
 Total da Receita no mês 6.969.167,84 
 Total da Receita até o mês anterior 18.802.469,56 
 Saldo do exercício anterior 5.433.829,43 
 Total 31.205.466,83 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  232.990,71 

Repasse a Câmara Municipal 232.990,71  
PODER EXECUTIVO  5.401.674,55 

Gabinete do Prefeito 119.663,98  
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 155.085,92  
Secretaria Municipal de Fazenda 82.913,69  
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 34.873,17  
Secretaria Municipal de Educação 682.253,32  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 630.267,76  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 44.574,57  
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico 20.845,97  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 36.544,98  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho 101.307,13  
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil 112.701,49  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 38.519,99  
Secretaria Municipal de Cultura 8.364,68  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 7.991,51  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 0,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 4,14  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 0,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 211.667,68  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 152.476,29  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 1.143.338,00  
Repasse ao FUNDEB 928.546,37  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 11.006,67  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 175.565,18  

Repasse ao Fundo de Previdência 703.162,06  
Soma da Despesa Orçamentária  5.634.665,26 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 194.966,70  
Pagamento de Consignações 236.335,31  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  431.302,01 

  
 Total da despesa no mês 6.065.967,27 
 Total da despesa até o mês anterior 19.349.044,23 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.790.455,33 
 Total 31.205.466,83 

 
Paty do Alferes, 22 de dezembro de 2014. 

 
 
  

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA        MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO                RACHID ELMÔR 
        Assessor da Divisão de                    Secretário Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 
      Administração Financeira       



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

DECRETO Nº  4.244 DE  30 DE  DEZEMBRO DE 2014. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 
DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Art. 8º,  
da Lei nº 2.142, de 30/12/14 (Lei 
Orçamentária Anual). 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º -  Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa (Q.D.D.), para o 

exercício de 2015, integrante do Anexo Único deste Decreto. 

 

Parágrafo Único - Para a execução dos programas estabelecidos nos quadros 

referidos no CAPUT deste artigo, fica fixada a Despesa no valor de R$ 

89.304.573,35 ( Oitenta e nove milhões, trezentos e quatro mil, quinhentos e setenta 

e três reais e trinta e cinco centavos ), sendo para o Poder Legislativo o valor de R$ 

2.979.715,38 (Dois milhões, novecentos e setenta e nove mil, setecentos e quinze 

reais e trinta e oito centavos), e para o Poder Executivo o valor de R$ 86.324.857,97 

( Oitenta e seis milhões, trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e cinqüenta e sete 

reais e noventa e sete centavos ).  

 

Art. 2º - Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes,  de  30 de dezembro de 2014. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



7
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



8
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



9
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



10
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



11
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



12
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



13
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



14
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



15
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 



16
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

29 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA / SUS 20.29.00.10.301.4032     2.094

36.000,00043339030.00S 97

15.000,00043339039.00S 94

29.000,00043449052.00S 41

80.000,00

CONVÊNIOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA  - FUNDAÇÃO MIGUEL PEREIRA 20.29.00.10.302.4031     2.062

325.000,00010335041.00S 81

3.155.000,00015335041.00S 91

3.480.000,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO SUL FLUMINENSE 20.29.00.10.302.4031     2.063

62.400,00000335041.00S 99

62.400,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC 20.29.00.10.302.4031     2.083

72.400,00016339036.00S 81

185.000,00000339039.00S 81

20.000,00015339039.00S 81

1.650.000,00016339039.00S 81

14.480,00016339047.00S 81

20.000,00016339092.00S 81

1.961.880,00

CONVÊNIOS PARA ATENDIMENTO EM SAÚDE 20.29.00.10.302.4082     2.197

170.000,00000339039.00S 44

580.000,00015339039.00S 24

750.000,00

DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DA FARMÁCIA BÁSICA 20.29.00.10.303.4030     2.054

3.025,00000339030.00S 17

46.834,00000339032.00S 10

90.806,00024339032.00S 80

8.568,00025339032.00S 60

140.680,00035339032.00S 30

289.913,00

PROGRAMA QUALIFAR - SUS 20.29.00.10.303.4030     2.093

17.000,00047319011.00S 21

3.480,00000319113.00S 21

8.159,00047339030.00S 21

11.000,00047339036.00S 21

12.700,00047449052.00S 21

52.339,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / PVS 20.29.00.10.304.4035     2.052

9.000,00036339030.00S 97

9.000,00036339039.00S 11

18.000,00

AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS 20.29.00.10.305.4033     2.051

200.308,00000319004.00S 66

71.860,00034319004.00S 16

1.000,00000319009.00S 68

680,00034319009.00S 18

Página 17 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



17
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

29 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS 20.29.00.10.305.4033     2.051

90.800,00000319011.00S 62

71.860,00034319011.00S 12

10.000,00000319013.00S 65

8.000,00000319016.00S 64

10.500,00000319113.00S 95

500,00000339008.00S 21

17.000,00015339032.00S 10

5.500,00000339046.00S 21

488.008,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 236.700,00

19.296.283,00
19.296.283,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 10.220.298,00

0,00

8.839.285,00Outras Correntes: 19.059.583,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 18 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

30 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁSICA E DE VAL. PROF. EDU.FUNDEB

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.30.00.12.361.4015     2.001

98.577,00037319004.00F 56

527,00037319009.00F 58

6.000.000,00037319011.00F 52

12.542,00037319013.00F 55

10.000,00037319016.00F 54

600.000,00037319113.00F 85

527,00037339008.00F 11

527,00037339046.00F 11

6.722.700,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.30.00.12.361.4015     2.020

60.605,00037319004.00F 06

20.711,00037319009.00F 08

1.897.200,00037319011.00F 02

17.338,00037319013.00F 05

210.800,00037319016.00F 04

267.821,00037319113.00F 25

158.100,00037335041.00F 99

1.000,00037339008.00F 61

500.000,00037339030.00F 67

386.584,00037339039.00F 64

110.670,00037339046.00F 61

350.000,00037449052.00F 11

3.980.829,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 20.30.00.12.365.4016     2.017

737.800,00037319011.00F 72

74.466,00037319113.00F 05

812.266,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 350.000,00

11.515.795,00
11.515.795,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 10.008.387,00

0,00

1.157.408,00Outras Correntes: 11.165.795,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 19 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



18
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

31 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.31.00.08.242.4041     2.044

10.000,00000339030.00S 57

15.000,00000339032.00S 50

16.400,00000339039.00S 54

41.400,00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 20.31.00.08.243.4041     2.045

15.000,00000339030.00S 87

90.405,00000339048.00S 73

105.405,00

REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM CONFERÊNCIA 20.31.00.08.243.4041     2.046

5.000,00000339030.00S 47

10.000,00000339039.00S 44

15.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

161.805,00
161.805,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

161.805,00Outras Correntes: 161.805,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 20 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



19
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

32 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

PISO VARIÁVEL DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC I 20.32.00.08.243.4038     2.073

10.200,00017339030.00S 17

10.200,00017339039.00S 14

20.400,00

PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PVMC 20.32.00.08.243.4040     2.072

80.000,00000319004.00S 36

28.800,00004319004.00S 66

8.000,00000339030.00S 07

19.200,00004339030.00S 27

7.000,00000339039.00S 04

143.000,00

PROG. DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO IDOSO - PBV II 20.32.00.08.243.4040     2.074

2.000,00009335041.00S 99

10.500,00009339030.00S 67

12.500,00

PROGRAMA BPC 20.32.00.08.243.4043     2.071

13.120,00000339030.00S 17

13.120,00000339036.00S 15

26.240,00

IGD BOLSA FAMÍLIA 20.32.00.08.244.4037     2.077

4.000,00005339014.00S 61

17.000,00005339030.00S 67

2.000,00005339036.00S 65

93.000,00005339039.00S 64

400,00000339047.00S 57

18.517,00005449052.00S 11

134.917,00

IGD SUAS 20.32.00.08.244.4038     2.078

9.715,20008339014.00S 51

9.715,20008339039.00S 51

19.430,40

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL / ESTADO 20.32.00.08.244.4038     2.080

7.800,00007339030.00S 67

7.800,00007339039.00S 64

7.800,00007449052.00S 11

23.400,00

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 20.32.00.08.244.4038     2.082

26.000,00044339030.00S 37

26.000,00044339039.00S 34

26.000,00044449052.00S 91

78.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 20.32.00.08.244.4039     2.059

2.000,00015339030.00S 17

7.804,00000339032.00S 11

13.610,00015339039.00S 14

23.414,00

Página 21 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



20
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

32 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

PISO BÁSICO FIXO - PBF 20.32.00.08.244.4040     2.076

26.000,00002319004.00S 16

22.544,00002319011.00S 12

50.000,00002339030.00S 71

1.128,00002339036.00S 71

1.128,00002339039.00S 71

226,00000339047.00S 17

101.026,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA / ESTADO 20.32.00.08.244.4040     2.079

62.880,00006339030.00S 07

62.880,00006339039.00S 04

62.880,00006449052.00S 51

188.640,00

PISO BÁSICO VARIÁVEL SCFV 20.32.00.08.244.4040     2.194

81.000,00056339030.00S 07

81.000,00056339039.00S 04

162.000,00

REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM  CONFERÊNCIA 20.32.00.08.244.4041     2.075

5.270,00000339030.00S 87

7.378,00000339039.00S 84

12.648,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 115.197,00

945.615,40
945.615,40Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 157.344,00

0,00

673.074,40Outras Correntes: 830.418,40

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 22 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



21
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

33 SECRETARIA  DE  TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.33.00.23.122.4001     2.001

850,00000319009.00F 78

170.335,00000319011.00F 72

39.700,00000319013.00F 75

500,00000319016.00F 74

7.000,00000319113.00F 05

1.000,00000339008.00F 31

2.000,00000339014.00F 31

11.500,00015339030.00F 91

5.000,00015339036.00F 15

25.500,00000339039.00F 34

800,00000339046.00F 31

1.000,00000339047.00F 37

265.185,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

265.185,00
265.185,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 218.385,00

0,00

46.800,00Outras Correntes: 265.185,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 23 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

34 SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.34.00.04.122.4001     2.001

1.300,00000319009.00F 28

325.883,00000319011.00F 22

55.500,00000319013.00F 25

10.000,00000319016.00F 24

17.700,00000319113.00F 55

1.000,00000339008.00F 91

5.000,00000339014.00F 91

5.000,00015339030.00F 77

18.000,00000339036.00F 95

25.000,00015339039.00F 74

2.800,00000339046.00F 91

3.600,00000339047.00F 97

2.000,00000449052.00F 41

472.783,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 2.000,00

472.783,00
472.783,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 410.383,00

0,00

60.400,00Outras Correntes: 470.783,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 24 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



22
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

35 SECR DE DESEN SOCIAL, DIREITOS HUMANOS,HABIT. 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.35.00.08.122.4001     2.001

230.000,00000319004.00F 46

1.130,00000319009.00F 48

686.612,00000319011.00F 12

121.400,00000319013.00F 45

30.000,00000319016.00F 44

33.150,00000319113.00F 75

1.000,00000339008.00F 11

13.000,00000339014.00F 11

3.196,00000339030.00F 17

5.000,00015339036.00F 95

27.064,00000339039.00F 14

12.200,00000339046.00F 11

1.000,00000339047.00F 17

4.240,00000449052.00F 61

1.168.992,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 4.240,00

1.168.992,00
1.168.992,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.102.292,00

0,00

62.460,00Outras Correntes: 1.164.752,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 25 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

36 FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DEPENDENTES QUÍMICOS / PRODEQ 20.36.00.08.244.4044     2.050

130.000,00000339030.00S 27

15.000,00000339036.00S 25

40.000,00000339039.00S 11

3.000,00000339047.00S 27

23.000,00000449051.00S 84

30.000,00000449052.00S 81

241.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 53.000,00

241.000,00
241.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

188.000,00Outras Correntes: 188.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 26 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



23
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

37 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

APOIO HABITACIONAL 20.37.00.08.244.4042     2.055

150.000,00000339032.00S 60

10.000,00015339032.00S 40

160.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

160.000,00
160.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

160.000,00Outras Correntes: 160.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 27 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

38 FUNDO MUNICIPAL DE DESEVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

DESENVOLVIMENTO, INCREMENTO E APOIO À PRODUÇÃO AGRÍCOLA 20.38.00.20.601.4026     2.069

60.000,00000339030.00F 57

18.000,00015339030.00F 37

22.000,00000339032.00F 50

46.000,00000339036.00F 55

44.000,00000339039.00F 54

12.000,00015339039.00F 34

9.200,00000339047.00F 57

26.000,00000449052.00F 11

4.000,00015449052.00F 91

241.200,00

DESENVOLVIMENTO , INCREMENTO E APOIO À PRODUÇÃO PECUÁRIA 20.38.00.20.604.4027     2.070

19.981,00000339030.00F 57

15.000,00015339030.00F 37

20.000,00000339032.00F 50

31.000,00000339036.00F 55

63.000,00000339039.00F 54

12.000,00015339039.00F 34

6.200,00000339047.00F 57

18.000,00000449052.00F 11

2.000,00015449052.00F 91

187.181,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 50.000,00

428.381,00
428.381,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

378.381,00Outras Correntes: 378.381,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 28 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



24
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

39 SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.39.00.04.122.4001     2.001

500,00000319009.00F 98

844.643,00000319011.00F 92

40.200,00000319013.00F 95

110.000,00000319016.00F 94

94.950,00000319113.00F 15

1.000,00000339008.00F 51

5.000,00000339014.00F 51

70.000,00000339030.00F 57

57.200,00000339036.00F 55

12.800,00015339036.00F 35

70.000,00000339039.00F 54

21.600,00000339046.00F 51

20.000,00000449052.00F 11

5.000,00015449052.00F 91

1.352.893,00

SEGURANÇA  PUBLICA MUNICIPAL 20.39.00.06.182.4057     2.042

35.000,00000339030.00F 97

65.000,00000339039.00F 94

20.000,00015449052.00F 91

120.000,00

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS, ENCHENTES E ÁREAS DE RISCO 20.39.00.15.451.4055     1.004

80.500,00000339030.00F 81

50.000,00000339039.00F 14

150.000,00000449051.00F 64

20.000,00015449051.00F 91

300.500,00

AÇÕES PREVENTIVAS E IMEDIATAS EM CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGÊNCIAIS 20.39.00.15.451.4056     1.005

150.000,00000449051.00F 54

20.000,00015449051.00F 91

170.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 385.000,00

1.943.393,00
1.472.893,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.090.293,00

470.500,00

468.100,00Outras Correntes: 1.558.393,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 29 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



25
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

40 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

ATIVIDADES DE CONTROLE AMBIENTAL 20.40.00.18.451.4048     2.057

11.488,00011339030.00F 47

10.000,00011339036.00F 45

37.000,00011339039.00F 44

2.000,00011339047.00F 47

60.488,00

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO AMBIENTAL 20.40.00.18.451.4053     2.060

360.000,00011339030.00F 37

119.500,00012339030.00F 17

10.000,00011339036.00F 35

111.666,00000339039.00F 11

1.147.789,00011339039.00F 34

100.000,00015339039.00F 74

2.000,00011339047.00F 37

50.000,00011449051.00F 94

30.000,00011449052.00F 91

30.500,00012449052.00F 71

1.961.455,00

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 20.40.00.18.541.4049     2.061

11.080,00011339036.00F 35

30.540,00011339039.00F 34

2.219,00011339047.00F 37

43.839,00

PRESERVAÇÃO DAS NASCENTES 20.40.00.18.541.4050     2.081

15.837,00011339030.00F 17

10.000,00011339036.00F 15

43.780,00011339039.00F 14

40.000,00011449051.00F 74

109.617,00

MANUTENÇÃO DA CASA DA AGENDA 21 LOCAL 20.40.00.18.541.4051     2.065

11.834,00011339030.00F 97

15.000,00000339036.00F 35

25.703,00011339036.00F 95

52.537,00

GESTÃO DE PARQUES E JARDINS 20.40.00.18.541.4052     2.095

5.000,00011339030.00F 87

14.839,00011339039.00F 84

6.600,00011449051.00F 34

26.439,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 157.100,00

2.254.375,00
2.254.375,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

2.097.275,00Outras Correntes: 2.097.275,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 30 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



26
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

42 FUNDO MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE PRIMEIRA NECESSIDADE AO IDOSO 20.42.00.08.241.4048     2.056

166.000,00000339032.00S 00

15.000,00015339032.00S 80

181.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

181.000,00
181.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

181.000,00Outras Correntes: 181.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 31 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

43 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.43.00.27.122.4001     2.001

940,00000319009.00F 88

330.929,00000319011.00F 82

40.519,00000319013.00F 85

7.000,00000319016.00F 84

30.700,00000319113.00F 15

2.500,00000339014.00F 41

20.500,00000339030.00F 47

16.000,00000339031.00F 43

10.000,00000339036.00F 45

88.000,00000339039.00F 44

4.000,00000339046.00F 41

2.000,00000339047.00F 47

11.720,00000449052.00F 01

564.808,00

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESPORTIVAS 20.43.00.27.812.4014     2.024

15.000,00015339030.00F 97

5.000,00000339031.00F 13

5.000,00015339039.00F 94

20.000,00015449052.00F 41

45.000,00

JESPA ESPORTIVO 20.43.00.27.812.4079     2.101

30.000,00000339030.00F 41

30.000,00000339036.00F 41

60.000,00000339039.00F 41

6.000,00000339047.00F 41

126.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 31.720,00

735.808,00
735.808,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 410.088,00

0,00

294.000,00Outras Correntes: 704.088,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 32 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



27
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

44 SECRETARIA DE CULTURA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA, INCLUSIVE A ARQUITETURA HISTÓRICA 20.44.00.04.122.4081     1.015

100.000,00000449051.00F 24

100.000,00

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.44.00.13.122.4001     2.001

2.950,00000319009.00F 88

276.749,00000319011.00F 82

45.110,00000319013.00F 85

1.000,00000319016.00F 84

13.800,00000319113.00F 15

1.000,00000339008.00F 41

3.000,00000339014.00F 41

16.000,00000339030.00F 47

4.000,00000339036.00F 45

31.700,00000339039.00F 44

1.520,00000339046.00F 41

800,00000339047.00F 47

3.000,00000449052.00F 01

15.000,00015449052.00F 91

415.629,00

PROGRAMAÇÃO CULTURAL 20.44.00.13.392.4018     2.025

5.000,00015339030.00F 77

5.000,00000339036.00F 95

40.000,00000339039.00F 94

20.000,00015339039.00F 74

1.000,00000339047.00F 97

71.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL MAESTRO JOSÉ FIGUEIRA 20.44.00.13.392.4080     2.103

15.000,00000339030.00F 71

10.000,00000339039.00F 71

15.000,00000449051.00F 71

40.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 133.000,00

626.629,00
526.629,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 339.609,00

100.000,00

154.020,00Outras Correntes: 493.629,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 33 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20



28
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 2009
de 30 de dezembro de 2014 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

90 FUNDO DE APOS. E PENS. DOS SERV. PÚB. DO MUN. DE PATY DO ALFER

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA 20.90.00.09.122.4060     2.048

355.160,00050319011.00F 12

21.800,00050319113.00F 35

2.500,00050335041.00F 09

12.000,00050339014.00F 71

15.810,00050339030.00F 77

16.000,00050339036.00F 75

140.901,47050339039.00F 74

4.000,00050339047.00F 77

500,00050339092.00F 72

10.000,00050449052.00F 21

578.671,47

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 20.90.00.09.272.4059     2.043

6.685.654,53050779999.00S 67

6.685.654,53

PAGAMENTO DE INATIVOS, PENCIONISTAS E OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 20.90.00.09.272.4059     2.047

1.695.674,00050319001.00S 97

700.000,00050319003.00S 90

200.000,00050319005.00S 92

10.000,00050319094.00S 95

2.605.674,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 10.000,00

9.870.000,00
9.870.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 2.982.634,00

0,00

191.711,47Outras Correntes: 3.174.345,47

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 34 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2015

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.99.00.99.999.9999     9.999

2.168.910,57000999999.00F 77

2.168.910,57

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

2.168.910,57
2.168.910,57Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

0,00Outras Correntes: 0,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Total do Órgão:

3.344.248,00

86.324.857,97

85.150.357,97

35.508.669,87

Atividades:

Outras Correntes:

1.174.500,00

38.602.375,00

Projetos:

Pessoal + Encargos: 74.111.044,87

15.000,00Total Juros e Encargos da Dívida:

Total Correntes:

Total Capital:

Página 35 de 35 Data: 04/12/2014Versão: 3.20


